


riconvocarsi per il giorno 02/02/2024, alle ore 10:00, presso lo studio professionale del 
Presidente, Prof. Francesco Capalbo, per esaminare nel dettaglio i titoli e le pubblicazioni dei 
candidati, così da poter rendere un giudizio discorsivo sugli stessi, definendo i candidati 
ammessi alla discussione pubblica.  

La Commissione termina i lavori alle ore 17:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Francesco Capalbo (Presidente)    _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 
 

per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/07 – 
Economia aziendale - Settore concorsuale 13/B1 – Economia aziendale - mediante 
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ 
SECS-P/07/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 
28/11/2023. 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 3 
 
Il giorno 2, il mese di febbraio, l'anno 2024, alle ore 10:00, si è riunita in presenza, presso 
lo studio professionale del Presidente, Prof. Francesco Capalbo, la Commissione 
giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 25 
del 09/01/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof. Francesco Capalbo – Presidente. 
- Prof. Fabio Fiano – Segretario. 
- Prof. Marco Sorrentino – Componente. 

 
La Commissione si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” e ha visualizzato la 
documentazione prodotta da ciascun candidato, procedendo ad esaminare nel dettaglio i 
relativi titoli e pubblicazioni, così da poter rendere un giudizio discorsivo sugli stessi sulla 
base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare del 23/01/2024 (verbale 
n. 1), definendo quindi i candidati ammessi alla discussione pubblica.  

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 1). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 

Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6. 

La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 23/02/2024 alle ore 10:00, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

- Alessandra BELFIORE 
- Sabina DE ROSIS 
- Tommaso FORNASARI 
- Asad MEHMOOD 
- Luciana ORANGES CEZARINO 
- Pasquale STEFANIZZI 





Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD SECS-P/07 – Economia aziendale - Settore concorsuale 13/B1 – 
Economia aziendale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 
3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ SECS-P/07/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella 
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 3) 
 

CANDIDATO GIUDIZIO 
Alessandra 
BELFIORE 

La candidata Alessandra Belfiore ha conseguito la laurea magistrale nel 
2018. Nel 2023 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in 
Imprenditorialità e Innovazione presso l’Università della Campania Luigi 
Vanvitelli. La candidata dichiara di aver svolto, e tutt’ora svolge, attività 
di supporto alla didattica presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, negli insegnamenti di Economia Aziendale e Ragioneria, 
Metodi Statistici per la Valutazione, Indagini Campionarie e Business 
Valuation con R; di essere titolare del “Laboratorio di Bilanci e indicatori 
di sostenibilità: analisi di casi aziendali reali” presso l’Università Federico 
II di Napoli ed è docente presso la Summer School in Social Science 
Mapping del medesimo Ateneo. La candidata dichiara di aver tenuto 
docenze nell’ambito dei dottorati di ricerca con particolare riguardo alle 
attività di science mapping. La candidata dichiara di partecipare a 
progetti di ricerca finanziati di rilievo nazionale e di essere contributor 
dello sviluppo di software di Science Mapping. La candidata dichiara di 
aver partecipato a convegni e seminari nazionali ed internazionali tra il 
2019 ed il 2023. La candidata dichiara 13 pubblicazioni, di cui 1 tesi di 
dottorato, 5 articoli su rivista, 7 contributi in atti di convegno. Le 
pubblicazioni sono state realizzate tra il 2021 ed il 2023. 
La candidata non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sulla candidata è adeguato. 

Sabina DE 
ROSIS 

La candidata Sabina de Rosis ha conseguito la laurea magistrale nel 
2004. Nel 2016 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Management 
of Innovation, Sustainability and Healthcare presso la Scuola Superiore 
Sant'Anna di Pisa. La candidata dichiara di essere Assistant Professor 
in Business Economics presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa dal 
novembre 2020; di aver svolto attività didattica a partire dall'A.A. 2013/14 
in diversi corsi universitari, Master e corsi di Dottorato, specificando 
talvolta il SSD (SECS-P/08). La candidata dichiara di aver ricoperto la 
posizione di visiting researcher presso la Seoul National University 
(Seoul, South Korea) tra luglio e agosto 2023, e presso la Incheon 
National University (Incheon, South Korea) ad agosto 2023; di essere 
stata coordinatrice di un progetto di ricerca europeo Horizon 2020 e di 
essere membro di gruppi di ricerca internazionali. La candidata dichiara 
di aver organizzato e partecipato a congressi e convegni nazionali ed 
internazionali, nonché di aver conseguito premi e riconoscimenti. La 



candidata dichiara 81 pubblicazioni, di cui 1 tesi di dottorato, 39 articoli 
su rivista, 7 abstract, 10 contributi in atti di convegno, 9 contributi in 
volume di libro, 11 report di ricerca, 2 working paper e 2 monografie. Le 
pubblicazioni sono state realizzate tra il 2011 ed il 2023. 
La candidata non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sulla candidata è adeguato. 

Tommaso 
FORNASARI 

 

Il candidato Tommaso Fornasari ha conseguito la laurea magistrale nel 
2009. Nel 2020 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Istituzioni e 
impresa: valore e responsabilità sociale presso l’Università degli Studi di 
Brescia. Il candidato dichiara di essere RTDA presso il Dipartimento di 
Economia e Management dell’Università degli Studi di Brescia e di aver 
svolto didattica seminariale nell’ambito del dottorato di ricerca ed attività 
di supporto didattico e di tutorato nei corsi di Economia Aziendale e 
Analisi e contabilità dei costi. Nel 2023 dichiara di essere stato titolare 
del contratto di insegnamento in Analisi e Contabilità dei costi e segnala 
di avere tale contratto anche per il 2024. Prima di conseguire il titolo di 
dottorato, dichiara di essere stato visiting professor presso la Università 
di Barcellona. È stato assegnista di ricerca dal 2021 al 2023 ed ha 
partecipato a progetti di ricerca del dipartimento di Economia e 
Management della Università degli Studi di Brescia, anche di rilievo 
nazionale. Dal 2023 partecipa al gruppo di ricerca SIDREA su Equità e 
inclusione in contabilità, controllo di gestione, governance e revisione 
aziendale. Indica la partecipazione a convegni in qualità di relatore tra il 
2017 ed il 2023. Il candidato dichiara 20 pubblicazioni, di cui 4 contributi 
in atti di convegno, 1 monografia, 4 contributi in volume, 1 paper e 10 
articoli in rivista. Le pubblicazioni sono state realizzate tra il 2017 ed il 
2023. 
Il candidato non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sul candidato è adeguato. 

Asad 
MEHMOOD 

 

Il candidato Asad Mehmood ha conseguito la laurea magistrale nel 2017. 
Nel 2023 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Accounting, 
Management and Business Economics presso la Università degli Studi 
di Chieti-Pescara "G. d'Annunzio". Il candidato dichiara di aver svolto 
attività didattica a livello undergraduate dal 2017 al 2019 nell'ambito della 
posizione di Visiting Lecturer presso 5 diverse Università del Pakistan, 
dove dichiara di aver partecipato ad un progetto di ricerca finanziato dalla 
Higher Education Commission del Pakistan; dichiara di aver ricoperto la 
posizione di Visiting Researcher presso la Lincoln International Business 
School - University of Lincoln (UK) - nell'ambito dell'exchange program 
del suo Dottorato di ricerca. Il candidato dichiara di aver ottenuto un 
Conference Best Discussant Award nel 2021 e di essere stato relatore a 
diversi congressi e convegni nazionali ed internazionali a partire dal 2020 
sino all'attualità. Il candidato indica 10 pubblicazioni, di cui 8 paper e 2 
capitoli di libro. Le pubblicazioni sono state realizzate tra il 2020 ed il 
2023. 



Il candidato non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sul candidato è adeguato. 

Marco 
NERINO 

 

Il candidato Marco Nerino ha conseguito la laurea magistrale nel 2014. 
Nel 2020 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Finance presso il 
King’s College, University of London (UK). Il candidato dichiara di aver 
svolto attività didattica presso l'Università di Surrey (2017), il King’s 
College London (da gennaio 2020) e l'Università di Cambridge (da 
dicembre 2023). Il candidato dichiara di aver ricoperto la posizione di 
Visiting PhD fellow tra il 2018 ed il 2020 presso l'Università di Cambridge 
e di aver organizzato nel biennio 2020-2021 seminari di ricerca per il 
dipartimento di Accounting & Financial Management del King’s College 
London, dove dichiara di essere anche Software co-ordinator (da 
settembre 2020). Il candidato dichiara di essere stato relatore a diverse 
conferenze e seminari e di aver ottenuto premi e riconoscimenti. Il 
candidato indica 3 pubblicazioni, tutte nella forma di articoli su riviste. Le 
pubblicazioni sono state realizzate nel 2015 (una) e nel 2022 (due). 
Il candidato non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sul candidato è non adeguato. 

Luciana 
ORANGES 
CEZARINO 

 

La candidata Luciana Oranges Cezarino ha conseguito la laurea 
magistrale nel 2005. Nel 2013 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca 
in Management presso l’Università di San Paolo in Brasile. La candidata 
dichiara di essere stata RTDB presso la Università Ca Foscari di Venezia 
nel triennio 2020-2023 e di essere attualmente visiting professor presso 
il Dipartimento di Management della School of Economics, Business 
Administration and Accounting, dell’Università di San Paolo in Brasile. La 
candidata dichiara di aver partecipato a progetti di ricerca internazionali 
finanziati e di aver svolto diverse attività di ricerca internazionali; dichiara 
di essere Editor in Chief della rivista Latin American Journal of 
Management for Sustainable Development e di aver partecipato a 
convegni e conferenze in qualità di relatore e correlatore. La candidata 
indica 22 pubblicazioni, di cui 13 articoli, 4 contributi in volumi e 5 
contributi in atti di convegno. La candidata specifica che le pubblicazioni 
indicate nel CV sono solo quelle relative al periodo 2021-2023 e non 
fornisce, nel curriculum, indicazioni sulla sua produzione scientifica 
prima di tale periodo. Si segnala, tuttavia, che la lista delle 12 
pubblicazioni che la candidata propone in valutazione contiene 8 lavori 
realizzati prima di quel periodo e non indicati nel suo curriculum.   
La candidata non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sulla candidata è adeguato. 

Pasquale 
STEFANIZZI 

 

Il candidato Pasquale Stefanizzi ha conseguito la laurea nel 2000. Nel 
2009 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Banca e Finanza 
presso la Facoltà di Economia dell’Università degli studi di Roma Tor 
Vergata. Il candidato dichiara di aver svolto attività di docenza sia in 
ambito accademico che professionale e di aver partecipato a progetti o 



gruppi di ricerca. Il candidato dichiara di essere stato visiting researcher 
presso il Departamento de Organización de Empresas y 
Comercialización e Investigación de Mercados de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales, Universidad de Valladolid (2007) 
e di essere stato titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento 
di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento (2013-2015). Il 
candidato dichiara di aver partecipato in qualità di relatore a congressi e 
convegni, nonché di aver conseguito premi e riconoscimenti. Il candidato 
indica 18 pubblicazioni, di cui 1 tesi di dottorato, 1 monografia, 4 articoli 
in rivista, 8 contributi in volume e 4 contributi in atti di convegno. Le 
pubblicazioni sono state realizzate tra il 2001 ed il 2022.  
Il candidato non indica di avere conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia. 
Il giudizio complessivo sul candidato è adeguato. 

 
 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/07 – Economia aziendale - Settore 
concorsuale 13/B1 – Economia aziendale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ SECS-P/07/2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023.  

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Francesco Capalbo, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Napoli, 26/01/2024 

                                                                                                                           In fede 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/07 – Economia aziendale - Settore 
concorsuale 13/B1 – Economia aziendale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ SECS-P/07/2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023.  

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Fabio Fiano, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe 
indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 
del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco 
delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Caserta, 26/01/2024 

                                                                                                                           In fede 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/07 – Economia aziendale - Settore 
concorsuale 13/B1 – Economia aziendale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ SECS-P/07/2023), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023.  

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Marco Sorrentino, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Napoli, 26/01/2024 

                                                                                                                           In fede 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Marco Sorrentino, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/07 – 
Economia aziendale - Settore concorsuale 13/B1 – Economia aziendale - mediante chiamata ai sensi della 
Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 
Economia e Giurisprudenza (Cod. 320/1RTT/ SECS-P/07/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 
4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023, indetta con Decreto Rettorale n. 320 del 17/10/2023, 
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare e la stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione 
comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Francesco Capalbo, Presidente 
della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl 
per i provvedimenti di competenza. 
Napoli, 26/01/2024 

__________________________________ 
        (Firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. 
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  






